Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Buzau

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 48 din 14.03.2023

Ca urmare a cererii adresate de CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA - SERVICIUL APA-
CANAL GHERGHEASA cu sediul social situat in sat Salcioara.strada 1, nr.47, comuna Ghergheasa,
judetul Buzau, inregistrata la APM Buzau sub nr.16727 din 20.12.2022;

in urma analizarii documentelor, a verificirii amplasamentului, in baza HG nr.43/2020 privind
organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, cu modificirile si completarile
ulterioare si a Ordonantei de urgenta nr. 68/2019 privind stabilirea unor masuri la nivelul administratiei
[...]
privind protec{ia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile si completarile
ulterioare);

- Titularul activitaii are obligatia de a informa autoritatile publice teritoriale competente pentru
protectia mediului cu privire la rezultatele automonitorizarii emisiilor de poluanti reglementati,
precum si cu privire la accidente sau pericole de accidente(conform art. 14, alin 4 din
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin
Legea nr. 265/2006 , cu modificarile i completarile ulterioare); .

Autorizatia de mediu se suspendi pentru nerespectarea prevederilor acesteia (conform art.
17, alin 3 al Ordonantei de urgen{a a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin
Legea nr. 265/2006 ., cu modificarile si completarile ulterioare);

Este obligatorie indeplinirea masurilor cuprinse in programul pentru conformare la
termenele stabilite (conform art. 12. alin 6 al Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind
protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 . cu modificérile si completarile ulterioare):

Functionarea fira autorizatie de mediu este interzisi pentru activititile care fac obiectul
procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului (conform art. 14, alin 2 al
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr.
265/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare);

6

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3. Buzau. Cod 120018




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

I.Activitatea autorizata :
1. Dotari (clidiri, instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :
Pentru activitatea cod CAEN 3600

- Sursa de alimentare cu apd este reprezentata de sursa proprie subterand, constituita din 5 foraje
de adancime amplasate in intravilanul comunei Ghergheasa (3 in satul Ghergheasa si 2 in satul
Silcioara), judetul Buziu, avind urmatorii parametri tehnici:

- F1 amplasat in localitatea Ghergheasa, avand H=60 m, Qexpl=3.2 I/s , echipat cu o pompa
submersibila tip DABS4F avand Q=10 mc/h si H=60 mCA:

- F2 amplasat in localitatea Ghergheasa, avand H=60 m. Qexpl=3 I/s . echipat cu o pompa
submersibila tip DABS4F avand Q=10 mc/h si H=60 mCA:

- F3 amplasat in localitatea Ghergheasa, avand H=60 m — se afla in conservare;

- F1 amplasat in localitatea Salcioara, avand H=50 m. Qexpl=2.8 s, echipat cu o pompa
submersibila tip DABS4F avand Q=10 mc/h i H=60 mCA;

- F2 amplasat in localitatea Silcioara, avind H=50 m, Qexpl=3 I/s, echipat cu o pompa
submersibila tip DABS4F avand Q=10 mc/h si H=60 mCA;

. - Instalatii de tratare : tratarea apei captatd se realizeaza in statia de tratare amplasate in fiecare
dintre cele doua gospodarii de apa.In cadrul fiecarei statii de tratare sunt statii de clorinare cu
dozare automaté a clorului lichid.

- Instalatii de aductiune si inmagazinare : - aductiunea apei se face prin intermediul unor conducte
din PIED Pn 6 bari, Dn 63x3,6 mm si 90 x 5,1 mm, in lungime de 270 m pentru satul Ghergheasa
si 250 m pentru satul Salcioara.

- inmagazinarea apei se face in rezervoare de inmagazinare de tip semiingropat, din beton armat.
cu capacitatea V= 300 mc pentru satul Ghergheasa si V=250 mc pentru satul Salcioara. amplasate

in cadrul celor doud gospodarii de apa.
- Refea de distributie a apei : distributia apei se face prin pompare, prin intermediul unor refele de
conducte din PEID cu diametre cuprinse intre Dn = 75 x 4.3 mm - 125 x 7.1 mm, in lungime de 3 700
m in satul Ghergheasa si 3.300 m in satul Salcioara (I totala - 7 000 m):

- refeaua de distributie este previzuta cu cimine de vane, cismele stradale la distante de 300 m si
hidranti subterani de incendiu cu Dn = 65 mm;
- 2 statii de pompare in cadrul incintelor celor doud gospodarii de apa, fiecare echipata cu: 2+1
pompe pentru consumul curent de apé, avand Q = 13 mc/h, H =45 mCA, P =7.5 kW: 1 pompa pentru
. incendiu, avand Q = 32 me/h, H=55 mCA. P = 12 kW.

Pentru activitatea cod CAEN 3700

Retea publica de canalizare a apelor uzate menjaere

Reteaua de canalizare care este realizata din tuburi PVC — SN4 multistrat avand Dn 250 mm Pn6 cu
mufa si imbinate cu ine! de cauciuc, are o lungime de 29,9959 km.

Pe traseu, sunt realizate 4 subtraversari SDJ a drumului judetean DJ 203A cu Dn 250 mm, cu lungimea
totala de 45.5 m. Din satul Salcioara, apa uzata menajera prin pompare, ajunge in reteaua Ghergheasa
printr-o conducta de refulare din PIED Dn 160 mm Pn 6 in lungime 1. = 3.885 m. conducta ce
subtraverseaza de 2 ori paraul Buzoel. Dupa ce trec prin Statia de epurare. apele uzate menajere
epurate ajung gravitational in paraul Buzoel printr-o conducta montata ingropat, conducta montata
ingropat din PVC — KG Dn 315 mm L = 50 m.

7 .

@’* AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ) ]
< Str. ST. Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018 _/,L?C ;ﬂ/ &
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.4 14551

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

/.- s




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Pe traseele conductelor de canalizare sunt executate cimine subtraversari. de intersestie-
vizitare, cimine de spalare si cimine de racordare.

Pentru transvazarea apelor uzate menajere din colectoarele aflate la cote mai Joase citre
caminele si colectoarele aflate la cote mai ridicate, sunt executate 3 statii de pompare amplasate
subteran, fiecare echipata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici:

*SP 1 Q=142mc/h H=9mCA P=22kw
«SP2 Q=26,0mc/h H=9mCA P=22kw
*SP3 Q= 20mc/h H=5mCA P=1,]1 kw

Statie de epurare

Statia de epurare a apelor uzate menajere este amplasata in partea de sud a satului Ghergheasa
la o distanta de cca.400 m, pe malul stang al paraului Buzoel.
Dupé epurare, apele uzate sunt evacuate gravitational in emisar (paraul Buzoel) printr-o
conducta din PVC —KG Dn 315 mm L =50 m.
Statia de epurare este automata, modulata, amplasata suprateran in module conteinerizate. cu
epurare mecano-biologica.
Statia este dimensionatd pentru epurarea unui volum maxim 450 mc/zi (3146-echivale
persoane) si este compusa din: 3
» Statie de pompare echipati cu gratar rar, actionat manual;
- Gratar rar actionat manual — 1 bur. dimensiunea ochilor : 25 mm
- 2 pompe HCP 80AFP42.2, inclusiv mecanismul de ridicat si bara de ghidaj. cu urmatoarele
caracteristici :
Putere instalatd = 2,95 kW
Putere instalati totald = 5,9 kW
Puterea consumatd/buc. = 2.4 kW
Energia consumata = 38,40 kW/h
Ore de functionare = 8 h/zi
» Pre-epurare mecanica, realizata cu echipament integrat de sitare si deznisipare;
- Sitd automata RBS 1100X750
- Desnisipator cu unitate de filtrare SEPP 12 f
Caracteristici echipament :
Debit 15 /s
Diametru desnisipator ; 1500 mm
Putere 0,18 kW (sita RBS) + 0,28 kW (deznisipator SEPP) = 0,46 kW .
Puterea consumata / buc. = 0,37 kW
Energia consumata = 2,96 kW
Alimentare electrica : 380V, 50 Hz
Accesorii : pubela mobila (2 buc. Versiune speciald + 1 buc. Standard), saci filtrare 15 buc.
Materiale solide cu dimensiuni > 15 mm sunt refinute de gratar
Echipamentul are funcfionare automata si fiabilitate ridicatd. Este conform cu iSO 9001 si ISO
14.001
Ore de functionare / zi = 8h
» Zona anoxica pentru denitrificare cu mixer submersibil
- Mixer submersibil tip WILO - 1 buc. pentru agitarea zonei de denitrificare
Caracteristici :
Putere instala :3.50 kW
Putere instalata totaia : = 3,5 kW
Puterea consumata / buc. = 2.80 kW

8

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018
E-mail: office(@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

——
._-."\\ ]

[




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Energia consumata = 33,60 kWh
Alimentare electrica : 380V, 50 Hz
Ore de functionare / zi = 8h
- Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 449,88 mc si poate lucra intre
30 — 120% din capacitatea proiectatd. daca concentratia de biomasd(namol) din sistem se
incadreaza in intervalul 40%-60%.
Volumele/ariile zonelor statiei de epurare :
Denitrificare :281 mc :
Zona cu namol activat : 585 mc ;
Decantare : 55 mp
Bazin stocare si ingrosare namol : 181 mc
» Douid compartimente de aerare;
> Sistem de aerare cu bule fine, in compartimentul de denitrificare;

Dimensiuni in plan (m) 65x11,5m
Volum util (m?) ' 338 m’
Puterea mixerului (kW) 1.8 kW
» Sistem de aerare cu bule fine, in bazinele de oxidare-nitrificare;
Dimensiuni in plan (m) x Zbuc 6,5 x 10 m x 2buc.
Volum util (m?) 2x292,5m’
Adancime utila (m) 45 m
» Sistem de aerare cu bule medii, in depozitul de namol;
» Echipament pentru reducerea fosforului - pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa

uzati — Coagularea chimica a fosforului este realizatd prin adaugarea d saruri de Al sau F'e 51
poate fi descrisa prin realctia (Me). Tehnologia Stainless Cleaner este echopata cu instalatie
pentru coagularea fosforului. Indepartarea fosforului este erealizata prin adagarea unui
coagulant(solutie de sulfat feric cu concentrajie 40%) In wreapta de pre-epurare mecanica.
printr-o instalafie de dozare.

» Doua decantoare secundare
-2 decantoare secundare tip Dortmund, din ofel inox EN 1.4301, complet echipate, incluzand
si cilindrul de linistire i ancorarea ;
- 2 pompe air-lift (mammoth) DN 150. pentru reciclare interna cu adminsia la baza
decantorului secundar si refularea in bazinul de denitrificare, conducta de aer sub presiune i
- Echipament pentru curitarea suprefetei decantoarelormsecundare din :
a) 2 distribuitoare de aer cu jet de aer directional
Numar jeturi : 4
Lungime distribuitor : 2000 mm
Alimentare aer : suflantele KubiceK
b) 2 pompe air-lift(mammoth) DN 100 pentru curaiarca suprafefei decantorului secundar.
Pompele sunt echipate cu pilnie de absorbtie din ofel inox submersata la supfrafata
decantorului secundar si refulare in bazinul de oxidare — nitrificare, conducta de aer sub
presiune ¥3/4”

> Echipament pentru indepirtarea spumei de la suprafata decantoarelor secundare s§i a
grasimilor de la suprafata cilindrilor de linistire;

> Sistem recirculare namol;

» Camera suflante de aer :
2 suflante roots KubiceK 3D38B-100 pentru aerarea bazinului de oxidare — nitrificare, cu
protectie fonica interna
Debit aer : 7.80 m*/min

Ap : 50 kPa
9
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU %f =5
Str. Sf. Sava de la Buzau. nr. 3. Buzau, Cod 120018 AN

E-mail: office(@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238.413117: 0238.719693: Fax: 0238.414551 - y
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 4




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Putere instald :11 kW
Putere instalata totala : = 22 kW
Puterea consumata / buc. = 8,97 kW
Energia consumatd = 143,50 kWh
Alimentare electrica : 380V, 50 Hz
Ore de functionare / zi = 8h
- Ventilator VKN-N-04-300 pentru ventilarea camerei suflantelor cu protectie impotriva ploii
Putere instald :0,11 kW
Putere instalata totala : = 0.11 kW
Puterea consumati / buc. = 0,09 kW
Energia consumata = 0,70 kWh
Alimentare electrica : 220V, 50 Hz
Ore de functionare / zi = 8h
~ Sonda de oxigen;
» Sonda suspensii;
» Automatizare;
» Pasarela+balustrada interni a statiei de epurare
Confectionata din otel carbon galvanizat la cald, acoperit cu un strat de zine cu grosimea d
min. 80 um 6
Gratarul pasarelei, realizat din ofel : greutate 22 kg/mp, latimea suportului 600, 700, 800, 900.
1000 mm, incarcarea maxima pe gratarul cu latime de 1000 mm este de 11,2 kN/mp, incircare
uniform distribuita.
Stélpii balustradei : profile otel C 80x40x15x2.5
Maéna curenta : feavi otel @424 x 2
Bara mijloc : teava otel @ 38 x 2
Proteciie alunecare : placa de otel 160 x 20 x1.5
~ Ingrosator namol
» Echipament depozit nimol
Este alcatuit dintr-o pompa controlata cu sonda de suspensii, pentru pomparea namolului in
exces : )
- Pompa namol HCP BF 05 pentru pomparea nimolului in exces
Debit : 3.5 /s
inal{ime de pompare : 5m
Putere instala :0,7 kW
Putere instalata totala : = 0,7 kW .
Puterea consumata / buc. = 0.50 kW
Energia consumata = 0,10 kWh
Alimentare electricd : 220V, 50 Hz
Ore de functionare / zi = 0,2 h/zi
- Mecanism de ghidaj al pompei de nimol, din otel inox EN 1.4301. functionare automati
» Debitmetru inductiv;
» Instalatie pentru deshidratarea nimolului, cu saci
- Pompa niamol HCP F 05 U, pentru pomparea namolului din depozitul de namol in instalatia
de deshidratare
Putere instala :0,7 kW
Alimentare electrica : 220V, 50 Hz
- 1 set Stainless Sacker S12 pentru deshidratarea namolului de niimol in saci speciali de
filtrare
Capacitate : 12-18 m® de namol/24 ore

10

Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ‘

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU L& { M;a-




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Material : otel inox EN 1.4301
Putere instala :1,52 kW
Putere instalata totala : = 1.52 kW
Puterea consumata / buc. = 1,22 kW
Energia consumata = 3,6 kWh
Ore de functionare / zi = 3 h/zi
Cantitatea de namol deshidratat 340 kg namol deshidratat
Cantitatea de refineri mecanice §i nisip — 67 kg/zi
Cantitate namol deshidratat + refineri mecanice si nisip 0,407 t/zi
Interval de transport (1 camion 24 to) : 59zile
- Cabina de deshidratare
Cabina din otel inox EN 1. 4301, cu influent namol in 12 saci de filtrare
- Recipient pentru depozitare floculantului polimeric, din ofel inox echipat cu unitate de
mixare STAINLESS FLOCMIX si pompa dozatoare
Volum : 280 |
Diametrul elicei : 300 mm
Lungimea axului : 800 mm
. Putere : 0,120 kW
. Alimentare electrica : 30 V, 50 Hz
Material : otel inox EN 1.4301
Floculantul polimeric pentru unitatea de deshidratare a namolului :
Cantitatea de namol deshidratat : 82 kk s.u./zi
Consum zilnic : 0,25 kg/zi
- Pompa dozatoare O.B.L/ MB. pentru dozarea floculantului polimeric in namolul influent in
saci : Putere : 300W, Alimetare electrica 380 V, 50 Hz
- Carucior special conceput pentru manipularea ugoara a sacilor de filtrare umpluti cu namol
deshidratat
- Panou de automatizare — 1 buc. care asigura operarea echipamentului de deshidratare atat in
mod manul cit si semi-automat, confectionat din material plastic.
Cantitatea de namol deshidratat 340 kg namol deshidratat
Cantitatea de retineri mecanice si nisip — 67 kg/zi
Cantitate nimol deshidratat + retineri mecanice i nisip 0,407 t/zi
Interval de transport (1 camion 24 to) : 59zile
» Dezinfectie cu efluent UV.
. - 2 seturi Sistem pentru dezinfectie effluent cu UV tip RADEXTOR 035
Putere instala :0,22 kW
Putere instalata totala : = 0,44 kW
Puterea consumata / buc. = 0,18 kW
Energia consumata = 8,6 kWh
Alimentare electrica : 220 V, 50 Hz
Protectie : IP 55
Functionare automatd, [SO 9001 si ISO 14.001
Ore de functionare / zi = 3 h/zi
» Gura de evacuare:
Statia de epurare este amplasta in partea de sud a satului Ghergheasa la o distanta de cca. 400
m. pe malul stang al paraului Buzoel, foarte aproape de acesta.
Dupi ce trec prinstatia de epurare, apele uzate menajere epurate ajung gravitational in paraul Buzoel
printr-o conductad montata ingropat avand panta de 3,9%, conducta din PVC-KG, cu diametrul Dn =
315 mm si Ingimea L=50m.
11

e L
@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU b
: Str. Sf. Sava de la Buziu, nr. 3, Buzau, Cod 120018 & -ﬁ”
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.4123117; 0238.719693; Fax: 023 8.414551 (,_’f’
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Pentru siguranfa in exploatare — in cazul precipitatiilor abundente — la iesirea din stafia de epurare,
inainte de evacuare, existd un bazin de stocarea a apelor cpurate, dimensionat corespunzator, prevazut
cu pompa pentru reintroducerea apelor uzate in stafia de epurare, daca apele evacuate nu se incadreaza
in limitele indicatorilor de calitate ai apelor uzate menajere sau daca debitul de ape uzate este mai mare
decit capacitatea statiei de epurae.

Rolul acestuia este de verificare a incadrarii indicatorilor de calitate a apelor in limitele NTPA 001 —
HG 188/2002 modificata §i completati cu H.G. 352/2005

Coordnatele STEREO 70 ale gurii de evacuare a apelor epurate in paraul Buzoel, sunt: X =
420214.,051 ; Y =672894,633.

Managementul nimolului

ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare §i are rolul de a ingrosa
namolul in mod gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalatid o pompa
[(HCP BF-05. P= 0.7 Kw, Q = 3.5 I/s)] care pompeazi in mod controlat namoll ingrosat in depozitul
de namol.

Bazinul este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea $i stabilizarea
namolului. O sursa de acrare pentru bazinul de namol este suflanta FPZ LO7. Controlul sistemului de
aerare este automat, fiind controlat printr-un dispozit cu timer, sau poate fi actionat manual din tabloul
de comanda. Depozitul de namol este echipat cu o conductd de evacuare cu mufa de conectare pent
vidanja, in caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. “

Instalatia de deshidratare a namolului

Dupa ingrosarea gravitationalad a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare
a namolului Stailess Sacker S12. Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flacoanelor
de namol prin folosirea unui floculant polymeric PRAESTOL, care creste eficienfa deshidratarii
namolului. In urma deshidratarii volumul namolului este redus de cca 20 — 25 ori.

Instalatia este formaté dintr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu
0 pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de ndmol si o conducta de alimentare cu nimol
cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru
manipularea usoara a sacilor de filtrare umplut cu namolul deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin
intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu nimolul influent in
instalatie. De aici rezultd un namol floculat care ste eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in
sacii de filtrare, confectionati dintr-un material special, poros. Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de
iegire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida.

Namolul este deversat in saci, iar apa filtrate se scurge print-o conducta de evacuare inapoi in
reacotrul biologic(in bazinul de denetrificare). In timpul unui ciclu(un interval de 24 ore), sacii su’
umpluti continuu pe o perioada de 3- 6 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrar
umpluti trebuie inlocuiti, sigilati si dusi pe o platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un container
si refolosii in ciclul urmator (max.3 cicluri).

Platforma de depozitare trebuie sa fie impermeabila si drenatd citre statia de epurare. Doza de
floculant recomandata este de 1-4 g/1, iar concentratia de 1-4 g/kg de materie uscata.

Subtraversari cursuri de apa

Din satul Salcioara, apa uzatd menajerd ajunge in refeaua de canalizare Ghergheasa, prin
pompare, printr-o conducti de refulare din PEID Dn 160mm Pn 6, in lungime de 3.585 m, in conducta
ce subtraverseaza de 2 ori pardaul Buzoel )adancime 1,0 m sub cota de talveg).

Evacuarea apelor pluviale

Apele pluviale cazute pe raza satelor comunei se infiltreazi partial in substrat, iar atunci cand
sunt mai consistente, avind in vedere panta generala a terenului, cét si paraul Ghergheasa (Viroaga) si
Buzoel, vor ajunge in Lacul Amara.

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buziu, nr. 3, Buziu, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




e AP S
CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

* 2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitafi:
» Apa bruta captata : Vanual max = 199.36 mii mc, Vanual med = 153,37 mii me, Vanual min =
42,64 mii me, Qorar maxim = 11,7 1/s;
Functionare permanentd 24 ore/zi, 7 zile/sapt, 365 zile/an.
» Clor lichid: cca.500 g/ zi
> Ape uzate menajere — volum total evacuat: Maxim(me/zi) = 192,960, mediu(me/zi) = 160,800,
minim(me/zi)=128,640, anual(mii mc/zi) = 70.430.
> Saci biodegradabili = 20 kg/an — magazie inchisa
» Polimeri - cca. 400 kg/an, saci PE (magazie inchisa)
3.Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):
3.1. Alimentarea cu apd in scop potabil menajer — refeaua proprie;
3.2. Evacuarea apelor uzaie — statie de epurare si retea de canalizare comunala:
3.3.Energia electrica: brangament la refeaua SDEE;
3.4.Energia termica: electric;
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
- Captare apd bruta din surse
- Aductiunea apei de la surse la statia de tratare ,
. - Inmagazinare apa captatd in 2 rezervoare :
- Tratarea apei captate cu Clor lichid:
- Distribugia apei prin pompare citre consumatorii din satele Ghergheasa si Salcioara;
- Tinere evidenta cantitdti de apa captata i distribuita ;
- Intretinerea, exploatarea instalatiilor de captare, a refelelor de aductiune si rezervoarelor de
inmagazinare ;
- Interventii pentru reparatii, dupa caz;
- Verificare stare perimetru de protectie sanitara a sursei si a constructiilor aferente sistemului §i
luare de masuri legale atunci cand se impune acest lucru .
- Colectarea si epurarea apelor uzate de la persoane fizice si juridice. institutii publice din
localitatile Ghergheasa si Silcioara, comuna Ghergheasa. judetul Buzau.
5. Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie:
Produse obtinute: apa potabila distribuita — 564.2 mc /zi (debit maxim pe zi):
- Ape uzate menajere epurate - Maxim(me/zi) = 192,960, mediu(me/zi) = 160.800.
minim(me/zi)=128,640, anual(mii me/zi) = 70,430
Destinatie: persoane fizice, institufii publice si agenti economici din satele Ghergheasa si Salcioara.
. comuna Ghergheasau, judeful Buzau;
6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizafi (compozitie,
cantititi), productie: nu este cazul
7. Alte date specifice activititii: (cod-uri CAEN care se desfagoara pe amplasament, dar nu intra pe
procedura de autorizare): ----
8. Programul de functionare: - 24 ore/zi ; 7 zile/saptamana :

ILInstalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1.Statii si instalatii pentru refinerea, evacuarea i dispersia poluantilor in mediu din
dotare: o

1.1. Apa: statii de tratare a apei cu clor lichid pentru apa captata, amplasate in cadrul gospodariilor
de apa.

13
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU /:/ v
Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buzau, Cod 120018 (f-%)-c Ja&

E-mail: office@apinbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414351 . _f*,--é
Operator de date cu caracter personal, conform Regulumentului (UE) 2016/679



CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Statia de epurare este automata, modulatd, amplasati suprateran in module conteinerizate. cu epurare
mecano-biologicd.Statia este compusa din:

Static de pompare echipati cu gritar rar, actionat manual;- Gratar rar actionat manual — 1 bun.
dimensiunea ochilor : 25 mm

- 2 pompe HCP 80AFP42.2, inclusiv mecanismul de ridicat si bara de ghidaj, cu urmatoarele
caracteristict :

Putere instalatd = 2.95 kW

Putere instalata totald = 5.9 kW

Puterea consumata/buc. = 2.4 kW

Energia consumatéd = 38,40 kW/h

Ore de functionare = 8 h/z

Pre-epurare mecanica, realizata cu echipament integrat de sitare si deznisipare;

- Sitd automata RBS 1100X750

- Desnisipator cu unitate de filtrare SEPP 12 f

Caracteristici echipament :

Debit 15 I/s

Diametru desnisipitor ; 1500 mm

Putere 0,18 kW (sita RBS) + 0,28 kW (deznisipator SEPP) = 0.46 kW

Puterea consumatd / buc. = 0,37 kW .
Energia consumata = 2,96 kW

Alimentare electrica : 380V, 50 Hz

Accesoril : pubela mobila (2 buc. Versiune speciald + 1 buc. Standard), saci filtrare 15 buc.

Materiale solide cu dimensiuni > 15 mm sunt retinute de gratar

Echipamentul are functionare automata si fiabilitate ridicata. Este conform cu ISO 9001 si ISO 14.001
Ore de functionare / zi = 8h

Zona anoxica pentru denitrificare cu mixer submersibil

Mixer submersibil tip WILO — 1 buc. pentru agitarea zonei de denitrificare

Caracteristici :

Putere instala :3,50 kW

Putere instalata totala : = 3.5 kW

Puterea consumata / buc. = 2,80 kW

Energia consumata = 33,60 kWh

Alimentare electricd : 380V, 50 Hz

Ore de functionare / zi = 8h

- Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 449,88 mc si poate lucra intre 30
120% din capacitatea proiectatd, dacd concentrafia de biomasi(namol) din sistem se incadreaza 11}
intervalul 40%-60%.

Volumele/ariile zonelor statiei de epurare :

Denitrificare :281 mc ;

Zona cu namol activat : 585 mc :

Decantare : 55 mp

Bazin stocare si ingrogare namol : 181 mc

Doua compartimente de aerare;

Sistem de aerare cu bule fine, in compartimentul de denitrificare;

14

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU [y N/
Str. Sf. Sava de la Buzdu, nr. 3, Buzau, Cod 120018 ”[6?/&

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551

{

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Dimensiuni in plan (m) 6.5x11,5m
Volum util (m®) 338 m’
Puterea mixerului (kW) 1.8 kW

» Sistem de aerare cu bule fine, in bazinele de oxidare-nitrificare;
Dimensiuni in plan (m) x 2buc 6.5 x 10 m x 2buc.
Volum util (m?) 2x2925m’
Adéancime utila (m) 45m

» Sistem de aerare cu bule medii, in depozitul de namol;

» Echipament pentru reducerea fosforului - pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa
uzata — Coagularea chimica a fosforului este realizata prin adaugarea d séruri de Al sau Fe si
poate fi descrisd prin realcfia (Me). Tehnologia Stainless Cleaner este echopaté cu instalatie
pentru coagularea fosforului. Indepartarea fosforului este erealizata prin adagarea unui
coagulant(solutie de sulfat feric cu concentratie 40%) In treapta de pre-epurare mecanica,
printr-o instalatie de dozare.

» Doua decantoare secundare
-2 decantoare secundare tip Dortmund, din otel inox EN 1.4301, complet echipate, incluzand
si cilindrul de linistire si ancorarea :

. - 2 pompe air-lift (mammoth) DN 150, pentru reciclare internd cu adminsia la baza
decantorului secundar si refularea in bazinul de denitrificare, conducta de aer sub presiune 1™
- Echipament pentru curdtarea suprefetei decantoarelormsecundare din :
a) 2 distribuitoare de aer cu jet de aer directional
Numar jeturi : 4
Lungime distribuitor : 2000 mm
Alimentare aer : suflantele KubiceK
b) 2 pompe air-lifttmammoth) DN 100 pentru curatarea suprafetei decantorului secundar.
Pompele sunt echipate cu pélnie de absorbtie din ofel inox submersata la supfrafafa
decantorului secundar si refulare in bazinul de oxidare — nitrificare, conducta de aer sub
presiune @3/4”

> Echipament pentru indepirtarea spumei de la suprafata decantoarelor secundare si a
grisimilor de la suprafata cilindrilor de linistire;

» Sistem recirculare namol;

» Camera suflante de aer :

2 suflante roots KubiceK 3D38B-100 pentru aerarea bazinului de oxidare — nitrificare, cu

. protectie fonica interna

Debit aer : 7.80 m*/min

Ap : 50 kPa

Putere instala :11 kW

Putere instalata totala : = 22 kW
Puterea consumata / buc. = 8,97 kW

Energia consumata = 143,50 kWh

Alimentare electrica : 380V, 50 Hz
Ore de functionare / zi = 8h
- Ventilator VKN-N-04-300 pentru ventilarea camerei suflantelor cu protectie impotriva ploii
Putere instald :0,11 kW

Putere instalata totala : = 0,11 kW

Puterea consumata / buc. = 0,09 kW

Energia consumata = 0,70 kWh
Alimentare electrica : 220V, 50 Hz

15

Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buzau, Cod 120018 A
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238 414551 - U
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Sl NTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU e/
& AGENTIA PENTRU PROTECT /5001




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

Ore de functionare / zi = 8h
» Sonda de oxigen;
» Sonda suspensii;
» Automatizare;
» Pasarelat+balustrada interni a statiei de epurare
Confectionata din ofel carbon galvanizat la cald, acoperit cu un strat de zinc cu grosimea de
min. 80 um
Gratarul pasarelei. realizat din ofel : greutate 22 kg/mp, latimea suportului 600, 700. 800. 900.
1000 mm, incarcarea maxima pe grétarul cu latime de 1000 mm este de 11,2 kN/mp, incércare
uniform distribuita.
Stélpii balustradei : profile otel C 80x40x15x2.5
Mana curenta : {eava otel @424 x 2
Bara mijloc : teava otel © 38 x 2
Protectie alunecare : placa de otel 160 x 20 x1.5
» Ingrosator namol
» Echipament depozit namol
Este alcatuit dintr-o pompé controlatid cu sonda de suspensii, pentru pomparea namolului in
exces
- Pompa namol HCP BF 05 pentru pomparea namolului in exces .
Debit : 3,5 I/s
inal{ime de pompare : 5m
Putere instala :0,7 kW
Putere instalata totala : = 0,7 kW
Puterea consumata / buc. = 0,50 kW
Energia consumata = 0,10 kWh
Alimentare electrica : 220V, 50 Hz
Ore de functionare / zi = 0,2 h/zi
- Mecanism de ghidaj al pompei de namol, din otel inox EN 1.4301. functionare automata
» Debitmetru inductiv;
~ Instalatie pentru deshidratarea niamolului, cu saci
- Pompa namol HCP F 05 U, pentru pomparea namolului din depozitul de namol in instalagia
de deshidratare
Putere instala :0.7 kW
Alimentare electrica : 220V, 50 Hz
- 1 set Stainless Sacker S12 pentru deshidratarea namolului de ndmol in saci speciali a
filtrare
Capacitate : 12-18 m* de niamol/24 ore
Material : otel inox EN 1.4301
Putere instala :1,52 kW
Putere instalata totala : = 1,52 kW
Puterea consumata / buc. = 1,22 kW
Energia consumati = 3,6 kWh
Ore de functionare / zi = 3 h/zi
Cantitatea de namol deshidratat 340 kg namol deshidratat
Cantitatea de refineri mecanice §i nisip — 67 kg/zi
Cantitate namol deshidratat + retineri mecanice si nisip 0,407 t/zi
Interval de transport (1 camion 24 to) : 59zile
- Cabina de deshidratare
Cabina din otel inox EN 1. 4301. cu influent ndmol in 12 saci de filtrare

16

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Str. Sf. Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




CONSILIUL LOCAL GHERGHEASA- SERVICIUL APA-CANAL
Autorizatie de mediu nr.48 din 14.03.2023

- Recipient pentru depozitare floculantului polimeric, din ofel inox echipat cu unitate de
mixare STAINLESS FLOCMIX si pompa dozatoare
Volum : 2801
Diametrul elicei : 300 mm ~e
Lungimea axului : 800 mm
Putere : 0,120 kW
Alimentare electrica : 30 V, 50 Hz
Material : otel inox EN 1.4301
Floculantul polimeric pentru unitatea de deshidratare a namolului :
Cantitatea de namol deshidratat : 82 kk s.u./zi
Consum zilnic : 0,25 kg/zi
- Pompa dozatoare 0.B.L/ MB. pentru dozarea floculantului polimeric in ndmolul influent in
saci : Putere : 300W, Alimetare electrica 380 V, 50 Hz
- Carucior special conceput pentru manipularea ugoara a sacilor de filtrare umpluti cu nimo!
deshidratat
- Panou de automatizare — 1 buc. care asigurd operarea echipamentului de deshidratare atat in
mod manul cit §i semi-automat, confectionat din material plastic.
Cantitatea de namol deshidratat 340 kg namol deshidratat
Cantitatea de retineri mecanice §i nisip — 67 kg/zi
Cantitate nimol deshidratat + refineri mecanice si nisip 0.407 vz